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rolí). Snažím se zde popsat vývojové úkoly, které by měli mít mladiství splněny, aby mohly
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1 ÚVOD

K napsání této bakalářské práce jsem se inspirovala při své stáži v terapeutické

komunitě Karlov v Jižních Čechách. Byla jsem zde dvakrát. Poprvé v roli klientky 1. fáze, po

druhé jsem mohla být součástí terapeutického týmu, kde jsem byla v náslechové pozici.

Setkala jsem se zde s klienty ve věku 16 až 24 let, kteří byli uživateli nealkoholových drog..

Ačkoliv byli tak mladí, překvapila mě u některých z nich jejich dlouhodobá závislost na droze,

přesto se i tak s největší pravděpodobností nedá mluvit o syndromu závislosti, nýbrž spíše

o škodlivém užívání. Bohužel musím konstatovat, že i v mém okolí stoupl počet mladistvých,

kteří experimentují s různými látkami.

Ve své práci jsem se snažila o teoretické zmapování závislosti u adolescentů se

zaměřením na vývojové úkoly tohoto období. Mladiství jsou specifickou cílovou skupinou, se

kterou by se mělo pracovat trochu jinak než s dospělými. Mají jiné požadavky i potřeby. Více

než u dospělých se pracuje s rodiči a příbuznými, jelikož spousta z nich nemá vyřešenou

separaci od svých rodičů. Také působení návykových látek se liší od dospělých. Závislost se

vytváří u adolescentů mnohem rychleji než je tomu u dospělých jedinců. Adolescence je

těžkým životním obdobím, ve kterém je důležitým vývojovým úkolem podle Eriksonovy teorie

osobnosti utvoření vlastní identity. Není to však jediný úkol, který je zapotřebí splnit. Pokud

se však nepodaří vývojové úkoly splnit, dochází u člověka ke krizi. Je otázkou, na kolik

nesplnění některého z vývojových úkolů má za následek experimentování s drogou, potažmo

počátek závislosti na nějaké návykové látce. V léčbě je snaha s mladistvými doplnit jejich

nezvládnuté vývojové úkoly. Práce s nimi však není nijak definovaná a je na každém

terapeutovi, jaké metody či přístupy zvolí. Napadlo mě, zda nezkusit více specifikovat

a zviditelnit tento fenomén vývojových úkolů u adolescentů v léčbě závislosti prostřednictvím

teoretického povědomí o této problematice a zároveň přinést určitý nápad, jak by se s tímto

fenoménem mohlo pracovat.

V teoretické části své práce se snažím seznámit s tématem adolescence

z psychologického, sociologického i fyziologického hlediska a dále se věnuji specifikám

závislosti a léčby u mladistvých.

V praktické části se věnuji Eriksonově teorii osobnosti se zaměřením na 5. stadium

života týkající se právě období dospívání. Ve svém kvalitativním výzkumu bych ráda

poukázala na nesplnění vývojových úkolů u adolescentů v léčbě závislosti a nastínila, jak by

se pozornost k vývojovým úkolům dala v léčbě více využívat.
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2 ADOLESCENCE

Termín adolescence, česky řečeno dospívání, je odvozen z latinského slova

adolescere (dorůstat, dospívat). Často bývá pojem adolescence zaměňován s mládeží nebo

dorostem. Označení mládež je typické spíše pro sociologii, zatímco označení dorost se

používá v lékařství.

Poprvé bylo toto slovo použito v 15. století, avšak kořeny adolescence můžeme

hledat již ve starověku. Podle Muusse (in Macek, 2003, s. 10-11) „Aristoteles (384–322 př. n.

l.) navrhl periodizaci člověka, která vycházela ze sedmiletých cyklů. Adolescenci by tak

odpovídala třetí perioda (14-21 let). Byla chápána jako svébytné období života, ve kterém má

člověk (muž) ukončit svůj tělesný a pohlavní vývoj, formovat svůj charakter, myšlení a rozum.

Měl by také studovat abstraktní disciplíny, jako je matematika, astronomie a teorie hudby. Ve

středověké adolescenci byl význam adolescence spíše marginální1. Odlišný pohled naznačil

až ve druhé polovině 17. století britský filosof J. Locke (1632-1704). Jeho pojetí „tabula rasa“

ve vztahu k narozenému dítěti přisuzuje obecně velký význam vlivům prostředí a výchovy.

Duševní rozvoj probíhá plynule od narození a kulminuje právě na konci adolescence. První

autor, který zdůraznil potřebu „přemostění“ období mezi dětstvím a dospělostí a který de

facto položil základ pro první hlubší úvahy o adolescenci jako svébytném období, byl J. J.

Rousseau (1712–1778).“

J. J. Rousseau byl francouzský filosof a spisovatel švýcarského původu. Jeho dílo

bylo ovlivněno Velkou francouzskou revolucí. Podstatou jeho učení bylo, že lidé se rodí dobří

a kazí je až společnost. Sám také volal po návratu k přírodě a lidské přirozenosti. Cílem

Rousseaua bylo vychovat svobodného člověka, kterého nebudeme do ničeho nutit a budou

se respektovat jeho věkové zvláštnosti. Ve svém díle Emil aneb o výchově vyjádřil své

názory na výchovu. Odsoudil zde učení z knih a preferuje učení z vlastní zkušenosti. Kniha

je rozdělena do 5 částí podle věkového období dítěte. Ve čtvrté části se věnuje onomu

„přemostění“. „Od 15 do 21 let probíhá výchova ve městě; Rousseau nazývá toto období

obdobím „bouří a vášní“; důležitá je hlavně mravní výchova; mladík má mít dostatek pohybu

a nesmí lenošit; dále má být uveden do společnosti a rozvíjet svou lásku k ostatním lidem;

náboženství se nevyučuje, mladík sám přemýšlí o zázraku přírody, o hlasu svědomí ve svém

nitru a dochází mu, že za tím musí stát nějaký nejvyšší rozum, tedy Bůh.“

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Jean-Jacques_Rousseau)

V období dospívání dochází k celkové proměně osobnosti a to jak na úrovni

biologické, psychické, tak i sociální.

1 Marginální znamená okrajový, krajní, hraniční.
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Z hlediska biologického v pubertě akceleruje vývoj primárních a sekundárních znaků.

U dívek se zvětšují prsa a roste pubické ochlupení, zatímco u chlapců se objevují vousy

a začínají mutovat. V adolescenci tělesný vývoj stále pokračuje a je ovlivněn zvýšenou

činností pohlavních žláz. V posledních 100 letech se ve vyspělých státech světa urychlil

nástup dospívání i celkový růst. Výška dospělého člověka vzrůstá přibližně o 0,6 cm za 10

let. Tomuto jevu se říká tzv. sekulární akcelerace. „U nás bylo např. na konci předminulého

století (1897) zjištěno, že k menarché2 dochází v průměru v 15-16 letech. Dnes se dostavuje

v průměru už mezi 12-13 roky – tedy asi o 3 roky dříve. Zdá se, že dnes začínají děti

dospívat dříve i po stránce rozumové a snad se začínají i dříve sociálně emancipovat.“

(Šrámková, 2005, s. 12)

Z pohledu kognitivních funkcí dochází k rozvoji formálních logických operací.

Dospívající je schopen uvažovat abstraktně a systematicky. Informace, které obdrží, si

ověřuje a zaujímá k nim vlastní postoje. (Strašák, 2009) Emocionalita je stále ovlivněna

pubertou, ovšem emoce se začínají diferencovat. Typické pro období adolescence je

přibývání vyšších citů. „Vyšší city vznikají uspokojováním či napětím specificky lidských,

společenských potřeb, zájmů a zaměřenosti. Prostupují všechny druhy činnosti člověka jako

významný regulující činitel lidského chování při prožívání seberealizace v daných

společenských podmínkách. Obecně rozlišujeme tři základní skupiny těchto citů – mravní,

intelektuální a estetické.“ (Piňos, 2007)

Velmi důležité jsou v tomto období vztahy. E. H. Erikson popsal vývoj člověka v 8

základních stádiích, ke kterým přiradil specifická vývojová témata a úkoly. V období

adolescence je důležitý vztah k sobě a vývojovým úkolem je vytvoření identity vlastního já.

Tento proces je provázen otázkami, jako kdo jsem, kam patřím a kam směřuji. Mezi další

výrazné vztahy patří vztah s rodiči. Ten je ovlivněn ekonomickou závislostí dospívajícího

a často zde mohou vznikat generační spory. Důležitou součástí tohoto vztahu je komunikace

mezi rodiči a dospívajícím. Nemělo by se také zapomínat na vztahy s vrstevníky. Adolescent

touží po uznání svých vrstevníků, formuje si své sebevědomí, prohlubuje kamarádské vztahy

a zakládá partnerské. Dospívající, který nemá dobré rodinné zázemí a nenachází ani


[…]


5.2. Předávkování - tj. pokud byla provedena nějaká intervence nutná k resuscitaci (i laická).

5.3. Odvykací stav - jak ho klient zvládal.
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5.4. Jiné tělesné obtíže spojené s abusem: Abscesy, zápaly plic, flegmony,… (tj. stavy,

které byly tak závažné, že si vyžádaly konzultaci s lékařem nebo hospitalizaci, včetně

stavů, které by intervenci vyžadovaly, ale z nějakých důvodů k ní nedošlo).

6. Absolvované léčby - všechny ústavní i ambulantní chronologicky. Jak dlouho klient

vydržel abstinovat po absolvované léčbě, jak dlouho klient vydržel abstinovat sám bez

léčby.

7. Rodina

7.1. Technická charakteristika rodinného prostředí

7.1.1. Bydlení, velikost bytu, soc. status rodiny

7.1.2. Rodiče, Sourozenci, věk, zaměstnání.

7.2. Osobní charakteristika rodinného prostředí

7.2.1. Úplná, neúplná rodina - kdy se rodiče rozvedli, jak to klient snášel, s kým z rodiny nyní

žije, jaké kontakty má se svým druhým rodičem. –

7.2.2. Jiné důležité osoby v životě klienta (z kruhu rodiny).

7.3. Historie závislosti a duševních onemocnění v rodině - o případné rodinné zátěži je

třeba se podrobně rozepsat. Pokud klient např. uvede, že jeho děd byl alkoholik, zeptejte

se, zda se léčil, ev. kde

7.4. Rodinná anamnéza

7.4.1. Úmrtí, na co, v kolika letech,

7.4.2. Důležité choroby - srdeční onemocnění, cukrovka, mrtvice, nádorová onemocnění,

7.5. Rodiče nebo rodinní příslušníci (vyplňujeme jen tehdy, přijdou-li rodiče nebo rodinní

příslušníci společně s klientem)

7.5.1. Pohled rodinných příslušníků na klienta, na jeho abusus, chování doma - fungování

v rodině, plnění dohodnutých pravidel, atd. Zaznamenejte pokud možno všechny stesky

rodiny na chování jejich příbuzného, ev. na abusus návykových látek.

7.5.2. Charakteristika rodinného prostředí z pohledu rodičů (příbuzných). Jak rodina vidí

vztahy s klientem, jaký byl předtím, než začal zneužívat NL, jaký je nyní. Vhodné je také

zaznamenat ideální stav dle rodičů, jak by měl vypadat dle jejich představ.
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7.5.3. Charakteristika rodičů z pohledu pracovníka. Náhled rodiny na abusus návykových

látek, zhodnocení chování rodiny vzhledem k danému problému. Jak se měnil vztah

rodiny ke klientovi v průběhu léčby.

7.5.4. Pokuste se objektivizovat data udaná klientem.

8. Doba abstinence:

9. Stav klienta při rozhovoru

9.1. Vzhled klienta, jeho chování při pohovoru, verbální projev (je zřetelně hostilní,

depresivní, úzkostný, paranoidní).

9.2. Spolupráce, náhled na abusus

9.3. Jeví-li klient známky akutní intoxikace nebo odvykacího stavu, je nutné to zmínit.

9.4. Jsou nebo nejsou přítomny suicidální myšlenky?

10. Aktuální medikace:

Napište všechny léky, které klient užívá, zaznamenejte gramáž + dávkování

Základní problém z vašeho pohledu:

Pracovní plán (cíle) - váš návrh:

Datum:

Jméno garanta:

Jméno vyplňujícího a podpis:

ZDROJ: Terapeutická komunita Karlov - SANANIM
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11.4 PŘÍLOHA Č. 4:

Měsíční plán – TK Karlov

MĚSÍČNÍ PLÁN NA ……………………..

KLIENT: …………………………

V jednotlivých oblastech zmiň, jak probíhal uplynulý měsíc a jakých změn chceš dosáhnout

v příštím měsíci.

1. Zdraví

(Jaké změny proběhly v Tvém zdravotním stavu - spánek, stravování, kouření, úroveň

energie, jiné zdravotní problémy?)

Plán:

2. Emoce a nálada

(Jaké pozitivní a jaké negativní jsi měl/a? Trápí Tě špatné pocity, úzkosti, deprese? Jakou

míváš náladu? Jak pracuješ se svými emocemi - na skupině, individuálně? Co Ti pomáhá,

když je Ti hůř?)

Plán:

3. Abstinence, motivace

(Chutě, vzpomínky, kontakty s lidmi z drogového období, sny… Věříš si? Z čeho máš obavy,

o čem pochybuješ? Přemýšlel/a jsi o předčasném odchodu?)

Plán:

4. Vztahy

(Jak hodnotíš své vztahy s rodinou, s partnerem/kou, s přáteli? Jak vnímáš své současné

postavení v komunitě? Potřebuješ nové kontakty venku? Jak buduješ svou podpůrnou síť?)

Plán:
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5. Terapie

(Které skupiny byly pro Tebe důležité? Plánuješ dynamickou skupinu? Získal/a jsi nové

dovednosti pro život (zvládání stresu, komunikace,…)? Jak Ti jde práce, co nového jsi se

naučil/a, jak trávíš volný čas?)

Plán:

6. Sociální oblast

(Máš problémy se sociálními dávkami, soudním stíháním, dluhy apod.? Jak je řešíš? Jak se

připravuješ na život venku - bydlení, zaměstnání, škola apod.?)

Plán:

7. Sebehodnocení

(Jak sám sebe vnímáš? Kterých vlastností si na sobě vážíš, které bys chtěl/a změnit? Co

nového ses o sobě dozvěděl?)

Plán:

8. Ostatní

(Jaké další problémy Tě zaměstnávají? Co můžeš udělat pro jejich odstranění?)

Plán:

V Karlově, dne ...........................

Garant: ................................

ZDROJ: Terapeutická komunita Karlov – SANANIM
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