### **Za klady této práce považuji zejména:**

- potenciál pro využití v terapeutické praxi
- kvalitní praktickou část,
- podrobný popis adolescenta a specifík závislosti v této věkové kategorii

### **Naopak jako hlavní nedostatky vnímám:**

- úzkou skupinu respondentů
- nedostatečné či nesrozumitelné reference na práce jiných autorů
- logická struktura práce v teoretické části není vždy optimální

### Bodové hodnocení:

abstrakt 4
odůvodnění a rešerše odborné literatury 13
logika struktury práce 18
zpracování tématu a interpretace získaných poznatků 22
odborný a společenský přínos a celková úroveň práce 10
<hr/> celkem <hr/> 67

### Závěr:

Autorka zvolila skutečně praktický problém v kontextu oboru a prokázala, že dokáže provést relevantní výzkum pro podložení svých teoretických východisek. Po zvážení rozsahu práce, kvality zpracování obou částí i prezentace výsledků vlastního výzkumu navrhuji práci připustit k obhajobě s hodnocením: **velmi dobře**.

Ve Strančicích 28.5.2009

Mgr. Pavel Hanzal

## Posudek bakalářské práce

Název: Fenomén vývojových úkolů u adolescentů v léčbě závislosti
Autor: Lucie Mužíková
Vedoucí: Martina Richterová-Těminová
Oponent: Pavel Hanzal

Posuzovaná bakalářská práce zkoumá souvislost mezi rozvojem závislosti a neuskutečněním vývojových úkolů v období adolescence podle Eriksona. První polovina práce je teoretická a autorka se v ní snaží popsat různá chápání adolescence a jejich specifika. Zaměřuje se na téma adolescentů závislých na drogách – popisuje důvody vzniku závislosti a specifika léčby této věkové kategorie. Autorka hledá hranici mezi skutečnou závislostí, škodlivým užíváním a experimentováním s drogami v době adolescence. Pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. Autorka ovšem často zapomíná citovat své zdroje, takže text balancuje na hranici vlastního názoru a citace (Kde například zjistila, že – jak uvádí v kapitole „Experimentátoři i závislí“ – „*Mladiství se tedy nacházejí povětšinou ve fázi experimentování, ale někteří svým dlouhodobějším užíváním mohou být ve skupině škodlivého užívání a jen minimum nalezneme ve skupině závislých*“ – str. 22 . Také např. celé podkapitoly 3.3.1. a 3.3.2. evidentně přejímají něčí názory, avšak autorka úplně vynechala jakoukoliv citaci.

Škoda též, že autorka velmi málo konfrontuje jednotlivé přístupy – většinou přebírá celý systém třídění a popisu od jednoho autora.

Logický postup není vždy zachován. V některých případech autorka spojuje témata, u kterých postrádám logickou souvislost. Např. poslední odstavec v kapitole „Rodinné zvyky, které zvyšují riziko užívání drog“ s rodinnými zvyky nesouvisí. Podobně u následující kapitoly „Specifika léčby mladistvých“ celá první podkapitola „Působení návykových látek u mladistvých“ měla být zařazena spíše ve 3. kapitole, nikoliv v části, která se věnuje popisu léčby. Navíc po té následuje popis jednotlivých léčebných zařízení v ČR a principů terapeutických komunit pro mladistvé, a teprve pak přicházejí na řadu ona specifika léčby závislosti mladistvých.

V kapitole 3.3.2. jsou použity termíny pro-drogové postoje a pro-drogové normy ve společnosti, aniž by byly nějak vysvětleny.

Praktická část práce si klade za cíl zviditelnit a specifikovat práci s vývojovými úkoly u adolescentů v léčbě závislosti, a tak zintenzivnit jejich léčbu. Autorka provedla kvalitativní výzkum nezvládnutí vývojových úkolů u dvou adolescentů, kteří se léčí z drogové závislosti v terapeutické komunitě, aby tak prokázala platnost teoretických poznatků v praxi. Metodologie výzkumu je v pořádku, závěry jsou prezentovány srozumitelně, prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Škoda jen, že zkoumaná skupina zahrnovala pouhé dva respondenty, pro získání relevantních výsledků by bylo vhodné oslovit větší skupinu adolescentů, léčících se ze závislosti. Práce má potenciál přesáhnout do terapeutické praxe, ale než se tak může stát, bylo by potřebné prokázat spojení mezi užíváním drog a nesplněnými vývojovými úkoly jasněji.

Z formálních nedostatků bych vytkl, že na s. 38 autorka užila pro svého respondenta jména Zbyněk, ačkoliv jindy jej nazývá Jardou (v obou případech nejde o skutečné jméno, ale o falešnou identitu).

V kapitole **Diskuze** autorka srovnává současnou českou terapeutickou praxi léčby adolescentů s tím, jak léčba probíhala v Severní Americe před 12 lety – asi by bylo vhodnější srovnávat časově paralelní přístupy a nové trendy.

Jako velice užitečné vidím snahu autorky definovat vývojové úkoly v několika bodech a obohatit používané anamnestické údaje. Jen bych rád autorku poopravil v názoru, že zatím **žádný** bod, týkající se vývojových úkolů, v používaných dotaznících není (anamnestický list TK Karlov obsahuje body „rodina“, „sexuální život“, „zaměstnání“).